CT-EPE-039/2022 - ADT 01          Pág. 1 de 3

TERMO ADITIVO Nº 1 AO CT.EPE.039/2022

TERMO ADITIVO Nº 1 AO CT.EPE.039/2022 -
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A EMPRESA DE
PESQUISA ENERGÉTICA - EPE E A AC
ARQUITETURA CONSULTORIA.

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA – EPE, com sede na Esplanada dos

Ministérios, Bloco “U”, sala 744, Brasília/ DF, CEP 70.065-900 e Escritório Central na

Praça Pio X, nº 54, 5º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20091-040, inscrito no

CNPJ sob o nº 06.977.747/0002-61, neste ato representada pelas autoridades ao final

identificadas e qualificadas, conforme Portaria EPE/PR Nº 4, de 6 de dezembro de 2021,

publicada no D.O.U em 7/12/2021, Seção 2, pág.37, doravante designada

CONTRATANTE; e AC ARQUITETURA CONSULTORIA, sociedade simples pura, com

domicílio na Rua Dois de Dezembro, n. 38, l. 501, Flamengo, Rio de Janeiro/RJ, CEP

22220-040, inscrita no CNPJ sob o nº 02.939.151/0001-35, doravante designada

CONTRATADA, neste ato representada pelo(s) dirigente(s) ao final identificados,

conforme processo administrativo nº 48002.900130/2023-55, e considerando que:

a) Em dezembro de 2022, foi concluída a primeira etapa da prestação do serviço, cujo

marco foi a entrega das plantas de arquitetura e respectiva planilha de itens da obra,

contendo todo o detalhamento do projeto. A segunda etapa (da fiscalização), seria

executada concomitantemente à execução da reforma, a qual deveria ser contratada

por meio de processo licitatório;

b) Após reuniões realizadas internamente pela CONTRATANTE, nos dias 6 e 18 de

janeiro, constatou-se a necessidade de ampliar os estudos preliminares sobre

soluções alternativas à ampliação física do CPD, sendo necessária a realização de

consultas ao mercado para essa avaliação;

c) A primeira etapa do contrato forneceu dados, tais como complexidade da reforma,

equipamentos necessários e custos, que fomentaram uma nova rodada de estudos

preliminares e comparativos;

d) Tais estudos que serão conduzidos pela equipe da Superintendência de Tecnologia

da Informação (STI) da CONTRATANTE demandarão tempo de análise e validação

que consumiria o prazo de vigência e execução do CT-EPE-039/2022, cujo

encerramento se dará em 12/06/2023;

e) A conclusão do estudo preliminar poderá determinar a descontinuidade do projeto de

ampliação do CPD, abrangida pelo CT-EPE-039/2022. Diante de tal incerteza torna-

se oportuna a suspensão em lugar de uma simples prorrogação de prazo;

f) A suspensão dos prazos de vigência e execução contratuais visa promover uma

Clicksign 1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41

CT-EPE-039/2022 - ADT 01          Pág. 2 de 3

pausa temporária na relação contratual, não configurando inadimplemento de

nenhuma das partes envolvidas;

g) Foi proposta a suspensão contratual pelo prazo de até 120 (cento e vinte) dias,

podendo a relação contratual ser retomada a qualquer tempo antes deste prazo;

h) Há interesse da CONTRATANTE na suspensão da vigência do Contrato;

i) A CONTRATADA manifestou a concordância na suspensão contratual, por meio de

mensagem eletrônica em 31/01/2023.

j) A suspensão contratual ora acordada encontra respaldo nos art. 83 e 88 do

Regulamento de Licitações e Contratos da EPE (RLC/EPE).

As PARTES resolvem firmar o presente Termo Aditivo nº 1, fazendo-o pelas cláusulas

seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO CT-EPE-039/2022

1.1. Por força deste Termo Aditivo nº 1, as PARTES acordam com a suspensão do

Contrato CT-EPE-039/2022, pelo prazo de até 120 (cento e vinte) dias, contados a

partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

2.1. Em razão da suspensão contratual ora ajustada, prorroga-se a vigência do

Contrato CT-EPE-039/2022 pelo período equivalente ao que perdurar a suspensão, o

qual será registrado por meio de apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - RETORNO ÀS ATIVIDADES

3.1. O retorno do Contrato CT-EPE-039/2022 à plena vigência decorrerá de

solicitação da CONTRATANTE à CONTRATADA, o que ocorrerá com a antecedência

mínima de 15 (quinze) dias, visando a adequada mobilização da contratada, a qual terá

preservado o prazo contratual restante para a prestação dos serviços, quando da

celebração do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - OUTROS AJUSTES

4.1.   As PARTES reconhecem expressamente que a presente suspensão

temporária tem caráter consensual e foi proposta pela CONTRATANTE, não cabendo

imputar qualquer responsabilidade à CONTRATADA.

Clicksign 1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41

CT-EPE-039/2022 - ADT 01          Pág. 3 de 3

4.2.  Tendo em vista que a presente suspensão tem caráter consensual, resultando

de acordo entre as PARTES, na ocorrência de caso fortuito, não será devido qualquer

pagamento ou indenização à CONTRATADA em razão de eventos decorrentes da

suspensão ora acordada.

E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma

digital, ou no caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na

presença das testemunhas abaixo.

Assinatura digital
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE

Assinatura digital

Testemunhas: Assinatura digital

AC ARQUITETURA CONSULTORIA

Clicksign 1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41

CT-EPE-039-2022 - ADT 1 - Suspensão Contratual.pdf
Documento número #1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41

Hash do documento original (SHA256): f4a72fa12697a61ec781c2508d55fd4902bc86656151780fc7354bcfb478be83

Hash do PAdES (SHA256): ee781a5fefa15af1234b914e3b1065b4bdf3662db13a88c31605115d15e6d823

Assinaturas

Henock Luiz Freitas de Almeida

CPF: 601.313.907-59

Assinou como parte em 09 mar 2023 às 12:56:16

Emitido por AC VALID RFB v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 07 mar 2024

Renato Cerqueira Campos

CPF: 601.256.247-00

Assinou como testemunha em 08 mar 2023 às 19:21:14

Emitido por AC VALID RFB v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 25 nov 2023

Gustavo Rodrigues Machado

CPF: 025.908.937-01

Assinou como parte em 09 mar 2023 às 13:55:10

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 05 out 2023

Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena

CPF: 121.156.037-61

Assinou como testemunha em 10 mar 2023 às 09:44:49

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 11 ago 2024

Angela Regina Livino de Carvalho

CPF: 029.716.487-29

Assinou como parte em 09 mar 2023 às 16:58:14

Emitido por Autoridade Certificadora do SERPRO Final v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 09 jun 2024

Log

08 mar 2023, 15:42:34 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número 1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41. Data

limite para assinatura do documento: 07 de abril de 2023 (15:41). Finalização automática após a

última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de março de 2023. Versão v1.20.0.

1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41 Página 1 de 3 do Log

08 mar 2023, 15:42:36 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

henock@acarquitetura.com.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Henock Luiz Freitas de Almeida e CPF

601.313.907-59.

08 mar 2023, 15:42:36 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

renato@acarquitetura.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Renato Cerqueira Campos e CPF

601.256.247-00.

08 mar 2023, 15:42:36 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

gustavo.machado@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Gustavo Rodrigues Machado e CPF

025.908.937-01.

08 mar 2023, 15:42:36 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

angela.livino@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Angela Regina Livino de Carvalho e CPF 029.716.487-29.

08 mar 2023, 15:42:36 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

leonardho.lucena@epe.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Leonardho Justino dos Santos Braga de

Lucena e CPF 121.156.037-61.

08 mar 2023, 19:21:14 Renato Cerqueira Campos assinou como testemunha. Pontos de autenticação: certificado

digital, tipo A1 e-cpf. CPF informado: 601.256.247-00. IP: 191.34.133.185. Componente de

assinatura versão 1.463.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 mar 2023, 12:56:16 Henock Luiz Freitas de Almeida assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A1 e-cpf. CPF informado: 601.313.907-59. IP: 201.17.86.88. Componente de assinatura

versão 1.463.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 mar 2023, 13:55:10 Gustavo Rodrigues Machado assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A3 e-cpf. CPF informado: 025.908.937-01. IP: 177.47.116.40. Componente de assinatura

versão 1.463.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 mar 2023, 14:09:37 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

heloisa.esteves@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Heloisa Borges Bastos Esteves e CPF 086.693.437-54.

09 mar 2023, 14:16:55 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 removeu da Lista de Assinatura: angela.livino@epe.gov.br para assinar como

parte.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de março de 2023. Versão v1.20.0.

1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41 Página 2 de 3 do Log

09 mar 2023, 14:45:46 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

angela.livino@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Angela Regina Livino de Carvalho e CPF 029.716.487-29.

09 mar 2023, 14:46:05 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 removeu da Lista de Assinatura: angela.livino@epe.gov.br para assinar como

parte.

09 mar 2023, 14:46:33 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

angela.livino@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Angela Regina Livino de Carvalho e CPF 029.716.487-29.

09 mar 2023, 14:47:41 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 removeu da Lista de Assinatura: heloisa.esteves@epe.gov.br para assinar como

parte.

09 mar 2023, 16:58:15 Angela Regina Livino de Carvalho assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado

digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 029.716.487-29. IP: 189.60.0.138. Componente de

assinatura versão 1.463.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 mar 2023, 09:44:49 Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena assinou como testemunha. Pontos de

autenticação: certificado digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 121.156.037-61. IP: 177.47.116.40.

Componente de assinatura versão 1.463.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 mar 2023, 10:45:26 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número 1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de março de 2023. Versão v1.20.0.

1e358d62-2eba-4c11-b92b-c2dddae67e41 Página 3 de 3 do Log

		2023-03-10T13:45:33+0000
	Signature